Uma valorização (ou desvalorização) do Peso Argentino, Sol Peruano e Boliviano contra o Real afeta a
mensuração dos instrumentos financeiros denominados em moeda estrangeira e aumenta (ou reduz) o
patrimônio, cuja sensibilidade é apresentada considerando o cenário abaixo.

O cenário I é considerado pela administração do Grupo Solví com o mais provável, considerando a
manutenção dos saldos e os cenários II e III que foram estimados com uma valorização dos câmbios em 25%
e 50% respectivamente. Já os cenários IV e V estimam a desvalorização dos câmbios de 25% e 50%,
respectivamente, de acordo com os montantes demonstrados abaixo:

Notas Explicativas

PÁGINA: 54 de 113

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2025 - Solvi Essencis Ambiental S.A. Versão : 1

Solví Essencis Ambiental S.A.

Notas explicativas as informações financeiras intermediárias, individuais e consolidadas
do período findo em 30 de junho de 2025
(em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Consolidado – 30 de junho de 2025

Exposição
Patrimonial

Exposição
Patrimônio

Líquido (em R$)
Cotação do câmbio
em relação ao R$ Efeito no Resultado por Cenário

   II - 25% III - 50%   IV - (25%) V - (50%)
SOL   321.919  0,65  80.480   160.960   (80.480) (160.960)
BOB 5.829  1,26 1.457  2.915   (1.457)  (2.915)
ARS  49.885  218,25  12.471   24.943   (12.471)   (24.943)
Efeito   94.408   188.818   (94.408) (188.818)

Consolidado - 31 de dezembro de 2024

Exposição
Patrimonial

Exposição
Patrimônio

Líquido (em R$)
Cotação do câmbio
em relação ao R$ Efeito no Resultado por Cenário

   II - 25% III - 50%   IV - (25%) V - (50%)
SOL   288.591  0,61  72.148   144.296   (72.148) (144.296)
BOB 5.001  1,11 1.250  2.501   (1.250)  (2.501)
ARS  51.445  166,33  12.861   25.723   (12.861)   (25.723)
Efeito   86.259   172.520   (86.259) (172.520)

Esta análise é baseada em hipótese que o Grupo Solví considera para a variação das taxas de câmbio das
moedas dos países em que o Grupo Solví opera, considerando um ganho no resultado pela valorização do
Real ou uma perda no resultado pela desvalorização do Real, perante as demais moedas.

c. Risco de taxa de juros
O risco de taxa de juros do Grupo Solví decorre substancialmente de instrumentos financeiros expostos a
taxas pós-fixadas (principalmente CDI, TJLP, SELIC, IPCA e TR). Os ativos financeiros estão vinculados a
Certificados de Depósitos Bancários (“CDB”) classificados nas rubricas de caixa e equivalentes de caixa e